РЕШЕНИЕ
Арского районного Совета

	от
	«
	14
	»
	декабря
	2023 г.

	№
	256

О прогнозе социально-экономического развития Арского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2026 годы
Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя исполнительного комитета Арского муниципального района Республики Татарстан И.Н.Габдулгазизова «О прогнозе социально-экономического развития Арского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2026 годы», Арский районный Совет решил:
1. Доклад заместителя руководителя о прогнозе социально-экономического развития Арского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2026 годы принять к сведению.

2. Основными направлениями и целями отметить следующее:

- привлечение инвестиций в экономику района, реализация инвестиционных проектов, участие в программах государственной поддержки;

- развитие малого и среднего бизнеса, личных подсобных хозяйств;

- развитие и накопление человеческого капитала;

- повышение уровня жизни населения;

- максимальное использование ресурсного и производственного потенциала предприятий и организаций района;

- создание новых рабочих мест;

- повышение качества производимой продукции;

- снижение затрат на производство единицы продукции;

- повышение производительности труда в хозяйствующих субъектах района;

- эффективное и экономное использование всеми хозяйствующими субъектами района энергетических ресурсов;

- максимальное использование свободных производственных мощностей;

- привлечение малого и среднего бизнеса в систему государственных и муниципальных закупок;

- обеспечение снижения расходов консолидированного бюджета муниципального района на основе конкурентных закупок;

- создание равных конкурентных условий для производителей товаров, работ и услуг.
3. Рекомендовать:
- всем субъектам экономики обеспечить недопущение снижения производства товаров, работ и услуг, сохранять рабочие места, своевременно выплачивать заработную плату, налоги и сборы во все уровни бюджета;

- сельскохозяйственным и промышленным предприятиям обеспечить эффективное использование производственных площадей и мощностей, ведя целенаправленную работу по увеличению ассортимента и качества производимой продукции;

- руководителям предприятий и организаций района осуществлять свою деятельность на основе анализа и финансово-экономического планирования.

3.
Исполнительному комитету Арского муниципального района Республики Татарстан регулярно анализировать выполнение пороговых показателей прогноза социально-экономического развития района на 2024-2026 годы.

4.
Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и обнародовать путем размещения на официальном сайте Арского муниципального района по адресу: http://arsk.tatarstan.ru.

5.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя исполнительного комитета Арского муниципального района Республики Татарстан Р.М. Гатиятова.
    Глава Арского муниципального района,

председатель Арского районного Совета

И.Г.Нуриев
Приложение
Прогноз социально-экономического развития

Арского муниципального района Республики Татарстан

на 2024-2026 годы
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2023
	2024
	2025
	2026

	Оценка
	Прогноз
	Прогноз
	Прогноз

	Основные показатели

	1
	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. чел.
	49,60
	49,10
	48,61
	48,05

	к предыдущему году
	%
	98,20
	99,00
	99,00
	98,80

	2
	Валовой территориальный продукт
	млн. руб.
	17 221,40
	18 698,30
	20 107,55
	21 685,60

	в сопоставимых ценах, к предыдущему году
	%
	108,20
	104,10
	103,80
	104,00

	Индекс-дефлятор к предыдущему году
	%
	101,70
	104,30
	103,60
	103,70

	3
	Добавленная стоимость по предприятиям и организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства
	тыс. руб.
	2 469 343,63
	2 526 138,53
	2 584 239,71
	2 648 845,70

	к предыдущему году
	%
	102,10
	102,30
	102,30
	102,50

	4
	Доля малого и среднего бизнеса в валовом территориальном продукте
	%
	35,50
	35,60
	35,60
	35,60

	5
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.
	5 010 920,00
	5 246 433,20
	5 445 797,70
	5 647 292,20

	Индекс промышленного производства, к предыдущему году
	%
	139,80
	112,30
	108,50
	106,20

	индекс-дефлятор к предыдущему году
	%
	98,20
	104,70
	103,80
	103,70

	6
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	тыс. руб.
	15 368 004,70
	15 951 988,90
	16 558 164,50
	17 220 491,10

	к предыдущему году
	%
	103,50
	103,80
	103,80
	104,00

	7
	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб.
	9 361 773,23
	10 298 112,36
	10 607 055,35
	11 137 408,12

	в сопоставимых ценах, к предыдущему году
	%
	90,90
	105,16
	98,80
	100,90

	индекс-дефлятор, к предыдущему году
	%
	101,40
	104,60
	104,20
	104,10

	8
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс. руб.
	3 973 135,53
	4 443 101,80
	4 656 370,70
	5 016 680,60

	в сопоставимых ценах, к предыдущему году
	%
	70,69
	106,20
	100,00
	103,00

	индекс-дефлятор к предыдущему году
	%
	105,80
	105,30
	104,80
	104,60

	9
	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	тыс. руб.
	1 276 714,40
	1 336 719,90
	1 394 198,80
	1 445 784,10

	в сопоставимых ценах, к предыдущему году
	%
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	индекс-дефлятор, к предыдущему году
	%
	104,30
	104,70
	104,30
	103,70

	10
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс. кв. м.
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00

	к предыдущему году
	%
	77,10
	100,00
	100,00
	100,00

	11
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	5 889 505,4
	6 430 898,2
	6 942 186,7
	7 501 366,0

	в сопоставимых ценах, к предыдущему году
	%
	105,30
	103,50
	103,50
	103,60

	Индекс-дефлятор, к предыдущему году
	%
	104,20
	105,50
	104,30
	104,30

	12
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.
	365 098,00
	387 214,00
	409 507,00
	433 083,00

	в сопоставимых ценах, к предыдущему году
	%
	101,20
	101,20
	101,30
	101,30

	индекс-дефлятор, к предыдущему году
	%
	109,90
	104,80
	104,40
	104,40

	13
	Индекс потребительских цен в среднем за год
	%
	105,2
	104,9
	104,0
	104,0

	14
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. чел.
	24,80
	24,80
	24,80
	24,80

	к предыдущему году
	%
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	15
	Фонд заработной платы - всего
	тыс. руб.
	3 885 395,9
	4 218 299,0
	4 528 243,1
	4 860 444,5

	к предыдущему году
	%
	111,02
	108,57
	107,35
	107,34

	из него

	15.1
	по крупным и средним предприятиям (включая бюджетников)
	тыс. руб.
	3 086 476,5
	3 342 652,6
	3 573 138,1
	3 818 941,8

	к предыдущему году
	%
	110,2
	108,3
	106,9
	106,9

	15.2
	по бюджетным организациям
	тыс. руб.
	1 791 955,6
	1 863 633,8
	1 938 179,1
	2 015 706,3

	к предыдущему году
	%
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	15.3
	по крупным и средним предприятиям за исключением работников бюджетных организаций
	тыс.руб.
	1 294 520,91
	1 479 018,78
	1 634 958,95
	1 803 235,48

	к предыдущему году
	%
	120,11
	114,25
	110,54
	110,29

	16
	Среднесписочная численность работников предприятий и организаций
	человек
	8 570,00
	8 595,00
	8 620,00
	8 775,00

	к предыдущему году
	%
	100,45
	100,29
	100,29
	101,80

	из нее:

	16.1
	работников крупных и средних предприятий (включая бюджетников)
	человек
	6 210,00
	6 215,00
	6 220,00
	6 225,00

	к предыдущему году
	%
	100,08
	100,08
	100,08
	100,08

	16.2
	работников бюджетных организаций
	человек
	3 950,00
	3 950,00
	3 950,00
	3 950,00

	к предыдущему году
	%
	100,08
	100,00
	100,00
	100,00

	16.3
	работников крупных и средних предприятий за исключением работников бюджетных организаций
	человек
	2 260,00
	2 265,00
	2 270,00
	2 275,00

	к предыдущему году
	%
	100,09
	100,22
	100,22
	100,22

	16.4
	работников малых предприятий (включая микропредприятия)
	человек
	2 360,00
	2 380,00
	2 400,00
	2 420,00

	к предыдущему году
	%
	101,42
	100,85
	100,84
	100,83

	17
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	рублей
	37 780,98
	40 898,77
	43 776,52
	46 158,07

	к предыдущему году
	%
	110,52
	108,25
	107,04
	105,40

	в том числе:

	17.1
	по крупным и средним предприятиям (включая бюджетников)
	рублей
	41 418,10
	44 819,69
	47 871,63
	51 123,72

	к предыдущему году
	%
	110,11
	108,21
	106,81
	106,79

	17.2
	по бюджетным организациям
	рублей
	37 804,97
	39 317,17
	40 889,86
	42 525,45

	к предыдущему году
	%
	103,93
	104,00
	104,00
	104,00

	17.3
	по крупным и средним предприятиям за исключением работников бюджетных организаций
	рублей
	47 733,07
	54 415,70
	60 020,52
	66 052,58

	к предыдущему году
	%
	120,00
	114,00
	110,30
	110,05

	17.4
	по малым предприятиям (включая микропредприятия)
	рублей
	28 210,43
	30 659,89
	33 163,37
	35 864,42

	к предыдущему году
	%
	112,78
	108,68
	108,17
	108,14

	18
	Реальная заработная плата, к предыдущему году
	%
	105,06
	103,19
	102,92
	101,35

	19
	Денежные доходы населения
	тыс. руб.
	15 153 732,50
	16 126 050,50
	17 018 827,60
	17 933 067,24

	20
	Денежные доходы на душу населения (в среднем за месяц)
	рублей
	25 459,90
	27 369,40
	29 175,80
	31 101,40

	к предыдущему году
	%
	110,30
	107,50
	106,60
	106,60

	21
	Реальные денежные доходы населения, к предыдущему году
	%
	104,85
	102,48
	102,50
	102,50

	22
	Поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет - всего
	тыс. руб.
	614 516,10
	618 955,00
	623 438,00
	627 966,00

	в том числе:

	от малых и средних предприятий
	тыс. руб.
	147 483,80
	148 549,20
	149 625,10
	150 711,80

	налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.
	443 848,00
	448 287,00
	452 770,00
	457 298,00

	к предыдущему году
	%
	99,80
	101,00
	101,00
	101,00